INDICAÇÃO Nº 208/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290

do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em colaboração com
a Secretaria competente, promova reformas na sinalização de trânsito,
principalmente na pintura das faixas de pedestres - assim como criar novos
pontos de travessias para pedestres - no Centro da cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a necessidade de reformas na
sinalização de trânsito, especialmente na pintura das faixas de pedestres no
Centro, é motivada por diversas considerações. Primeiramente, a manutenção
adequada da sinalização viária é essencial para garantir a segurança de pedestres
e motoristas, reduzindo o risco de acidentes e promovendo uma convivência
harmoniosa no tráfego urbano. Além disso, a pintura nítida e visível das faixas de
pedestres é fundamental para facilitar a travessia segura das vias, especialmente
em áreas de grande fluxo de pessoas e veículos como o Centro da cidade.
Portanto, investir na reforma da sinalização de trânsito é uma medida bastante
importante para promover a segurança viária e a mobilidade urbana, contribuindo
para a qualidade de vida e o bem-estar dos cidadãos.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2024.

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador – PSDB